
Приказ
отдела образования

администрации Котельниковского муниципального района

        01  марта 2017 г.                                                                               № 62

О проведении единого
методического дня

В соответствии с планом работы одела образования администрации
Котельниковского муниципального района,  согласно решению методического совета
руководителей районных методических объединений,  с целью повышения
профессиональной компетентности педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 24 марта 2017 года единый методический день (далее ЕДМ).
2. Утвердить программу ЕДМ согласно приложению 1.
3. В рамках ЕДМ:
- с  13  марта по  17  марта провести открытые уроки для молодых педагогов согласно

приложению 2;
- 28  марта провести заседания районных методических объединений согласно

приложению 3.
4. Руководителям образовательных учреждений:
- проинформировать педагогических работников о проведении ЕДМ;
- создать условия для участия педагогов в ЕДМ  (аудиторное расписание,

предоставление мультимедийного оборудования).
5. Руководителям МКОУ «СШ №1»,  МКОУ СШ №2,  МКОУ «ЦДТ»,  МБДОУ ДС №9,

МБДОУ ДС №2  обеспечить условия для проведения мероприятий в соответствии с
программой ЕДМ.

6. Методистам отдела образования обеспечить контроль проведения ЕДМ.
7. Заведующему РМК подготовить информацию о проведении ЕМД в СМИ до 28 марта

2017 года.
8. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего РМК Кондрашову Н.В.

Начальник отдела образования                 Н.А.Голова



Приложение 1
 к приказу отдела образования

администрации Котельниковского
муниципального района

№ 62 от 01.03.2017

Программа методического дня
на тему «Современные модели индивидуализации образования в условиях ФГОС второго поколения

(в том числе работа с детьми ОВЗ, детьми-инвалидами)»
Соприкосновение крупиц педагогического опыта с искорками
критической мысли может родить интересную идею,
соприкосновение же педагогической практики с интересной
идеей может родить новую педагогическую деятельность

Ш. Амоношвили
v Творческие площадки. Мастер - классы

Творческая
площадка

Категория
участников

Место
проведения /
время

Мероприятие Ответственные

№ 1 Учителя технологии,
педагоги
дополнительного
образования,
классные
руководители

МКОУ «ЦДТ»
9-00

Мастер-класс «Аппликация без иглы» Галина Анатольевна Шматко, учитель
технологии
Марина Александровна Берко, учитель
технологии
МКОУ «Пимено-Чернянская СШ»

МКОУ «ЦДТ»
9-30

Мастер-класс «Изготовление подсвечника» Елена Валерьевна Морозова,
учитель технологии
МКОУ Пугачевская СШ

МКОУ «ЦДТ»
10-00

Мастер - класс в технике стринг-арт
«Железная весна»

Медведева В.М., МКОУ ДО "ЦДТ"

МКОУ «ЦДТ»
10-30

Мастер - класс поделки из мастики
«Цветочная фантазия»

Веселова Евгения Валерьевна, педагог МКОУ
ДО "ДЭЦ"

МКОУ «ЦДТ»
11-00

Круглый стол по итогам работы творческих площадок

№ 2 Учителя технологии,
музыки, ИЗО

МКОУ «СШ №1»
9-00

Внеклассное интегрированное занятие
музыка+технология «Святочные гадания»

Анна Генриховна Подкопаева,
учитель музыки МКОУ СШ № 3
Ирина Владимировна Заболотная,



учитель технологии МКОУ СШ №3
МКОУ «СШ №1»
9-30

Интегрированное внеурочное занятие музыка
+ ИЗО «Звуки и краски весны»

Рябухина Валентина Александровна,
учитель технологии МКОУ «СШ № 1»
Гордеева Вера Ивановна,
учитель музыки МКОУ «СШ № 1»

МКОУ «СШ №1»
10-00

Круглый стол по итогам работы творческих площадок

№ 3
Учителя математики МКОУ СШ №2

9-00
Мастер-класс для молодых педагогов
«Постановка проблемных ситуаций на
уроках математики и пути ее разрешения»

Пирожик Галина Кирилловна,
учитель математики МКОУ СШ №2

МКОУ СШ №2
9-30

Мастер-класс для молодых педагогов
«Методические приемы и элементы
педагогических технологий для
обучающихся разных возрастных групп на
уроках математики и во внеклассных
занятиях по предмету для выявления
способных и одаренных детей»

Пенькова Тамара Ивановна,
учитель математики МКОУ «СШ №5»

МКОУ СШ №2
10-30

Круглый стол по итогам работы творческих площадок

№ 4
Учителя русского
языка и литературы

МКОУ СШ №2
9-00

ФГОС. Конструирование современного
урока
Обсуждение

Гайлевич Елена Алексеевна,
учитель русского языка МКОУ СШ №2

№ 5 Учителя предметов
физико-
математического и
естественнонаучного
циклов

МКОУ СШ №2
10-00

Мастер - класс «Облачные технологии как
инструмент реализации ФГОС»
Обсуждение

Нищев Александр Леонидович
МКОУ СШ № 2

№ 6 Школьные
психологи, «Школа
молодого педагога»,
заместители
директоров по УВР и
ВР

МКОУ СШ №2
10-30

Поиск внутренних резервов для более
эффективной работы в коллективе (в том
числе с детьми с ОВЗ, детьми - инвалидами)
Рефлексия

Ломакина Наталья Александровна,
руководитель РМО педагогов-психологов
Генералова Оксана Анатольевна, педагог-
психолог МКОУ СШ № 3
Брыксина Лариса Владимировна, педагог-
психолог МКОУ СШ № 4

№ 7
Учителя начальных
классов, педагоги
дополнительного

МКОУ «СШ №1»
9-30

Мастер – класс «Урок окружающего мира в
технологии развитие критического
мышления через чтение и письмо «Леса

Шкодина Виктория Михайловна,
учитель начальных классов МКОУ СШ № 4



образования,
заместители
директоров по УВР

России»»
МКОУ «СШ №1»
10-00

Мастер – класс «Организация внеурочной
деятельности по математике как средство
развития познавательных и творческих
способностей в соответствии с реализацией
ФГОС»

Учителя начальных классов МКОУ
Генераловская СШ
Ионова Лариса Анатольевна, Руденко Татьяна
Николаевна,Левшина Оксана  Викторовна

МКОУ «СШ №1»
10-30

Круглый стол по итогам работы творческих площадок

№ 8 Учителя физической
культуры, тренеры
13.03.2017 г.

МКОУ «СШ №1»
09-00

Мастер – класс «Скакалка - лучший
тренажер»

Узлова Лидия Федоровна, учитель МКОУ
«Пимено-Чернянской СШ»
Авдеева Наталья, обучающаяся 11 класса

МКОУ «СШ №1»
10.00

Мастер – класс «Обучение одиночному
блокированию»

Нестерова Ирина Александровна, тренер-
преподаватель МКОУ ДО «ДЮСШ»

МКОУ ДО
«ДЮСШ» с/з № 2
10.00

Мастер – класс «Как улучшить навыки игры в
волейбол»

Кондрашкин Юрий Васильевич, тренер-
преподаватель МКОУ ДО «ДЮСШ»

МКОУ ДО
«ДЮСШ» с/з № 1
10.00

Мастер – класс «Освоение основ техники
ведения в баскетболе»

Ращевский Юрий Викторович, тренер-
преподаватель МКОУ ДО «ДЮСШ»

МКОУ ДО
«ДЮСШ» с/з № 1
11.30

Мастер – класс «Основные технические
элементы в баскетболе»

Карасева Надежда Ильинична, тренер-
преподаватель МКОУ ДО «ДЮСШ»

v Дискуссионные площадки

Дискуссио
нная
площадка

Категория
участников

Место
проведения /
время

Мероприятие Ответственные

№ 1 Преподаватели ОБЖ МКОУ «СШ №1»
9-00

Дискуссия по теме: «Военно-патриотическое
воспитание в современной школе. Проблемы и пути
развития». Вопросы для обсуждения:
- Военно-патриотическое воспитание в

современных условиях.
- Пропаганда поступления выпускников ОО в

военно-учебные заведения.
- Проведение 5-дневных учебных сборов с

Андрей Александрович Иванов,
преподаватель ОБЖ
МКОУ «СШ №1»



обучающимися (юношами) 10 класса.
№ 2 Учителя английского

и немецкого языков
МКОУ СШ №2
9-00

Диспут «Сингапурская» методика обучения
английскому языку»

Титова Марина Григорьевна, учитель
английского языка
МКОУ СШ № 2

МКОУ СШ №2
10-00

Круглый стол «Практика немецкого языка в ОГЭ» Мельникова Надежда Григорьевна,
учитель немецкого языка
МКОУ Пугачевская СШ

№ 3 Учителя математики,
физики и
информатики

МКОУ СШ №2
10-30

Круглый стол «Изменения в итоговой
государственной аттестации и представление о
структуре всероссийской проверочной работы по
физике»

Садчиков Юрий Александрович
МКОУ СШ №3

№ 4 Учителя истории и
обществознания

МКОУ СШ №2
9-00

Круглый стол «Современные модели
индивидуализации образования в условиях ФГОС
второго поколения (в том числе работа с детьми с
ОВЗ, детьми –инвалидами)»
Вопросы для обсуждения:
- Индивидуализация образовательного процесса в

условиях современной общеобразовательной
школы

- Индивидуализация обучения как средство
повышения качества образования

- Современные подходы к индивидуальным
формам обучения

- Характеристики индивидуального стиля учебной
деятельности ученика как факторы его учебного
успеха

- Педагогические технологии индивидуализации
обучения

- Системно-деятельностный подход в реализации
индивидуализации образования и развития
личности

- Индивидуализация образования в работа с детьми
ОВЗ и детьми –инвалидами (в т.ч. занятия на
дому)

Ращевская Людмила Васильевна,
учитель истории и обществознания
МКОУ СШ №3

№5 Учителя начальных
классов

МКОУ «СШ №1»
10-30

Круглый стол «Интегрированные уроки в начальной
школе как средство повышения познавательной

Учителя начальных классов МКОУ
СШ № 1



активности учащихся». Вопросы для обсуждения:
- Роль способов интеграции в начальной школе
- Преимущества интегрированных уроков
- Особенности построения и проведения

интегрированных уроков
- Опыт интегрированного обучения в начальных

классах

Черникова Тамара Петровна,
Цепляева Светлана Михайловна,
Севостьянова Ольга Васильевна,
Леонова Любовь Петровна,
Беталгериева Юлия Масатовна,
Максименко Ольга Ивановна
Василюк Алла Самуиловна

№6 Учителя,
реализующие
предметную область
ОРКСЭ и ОДНКНР
(отдельный предмет,
элективные и
факультативные
курсы, внеурочная
деятельность)

МКОУ СШ №2
10-30

Круглый стол «Предметная область ОДНКНР как
преемственность курса ОРКСЭ»

Романова Наталия Александровна,
учитель МКОУ СШ №2
Ноженко Елена Викторовна,  учитель
МКОУ Нижнеяблоченской СШ
Кукушкина Тамара Борисовна,
учитель МКОУ Красноярская СШ
Капустин Михаил Алексеевич,
учитель  МКОУ «СШ №5»,  Антонова
Светлана Викторовна, учитель МКОУ
Нагольненская СШ

v Публичное изложение

Форма Категория
участников

Место
проведения /
время

Мероприятие Ответственные

Выступление Воспитатели
детских садов,
учителя начальных
классов

МКОУ «СШ №1»
9-30 (регламент
выступления 15
минут, доклада 30
минут)

Внеурочная деятельность: опыт проблемы,
перспективы

Голубева Оксана Владимировна,
учитель начальных классов МКОУ
Красноярская СШ

Индивидуализация образовательного процесса в
дошкольном образовательном учреждении

Никитаева Галина Николаевна,
старший воспитатель МБДОУ ДС № 5
«Солнышко»

Формы проявления индивидуализации дошкольного
образования

Зайцева Анна Александровна,
воспитатель МБДОУ ДС № 5
"Солнышко"

Индивидуализация образовательного процесса с
детьми раннего возраста

Гаврилова Ирина Николаевна,
воспитатель МБДОУ ДС № 8
«Ягодка»

Доклад «Индивидуализация развивающей предметно Литовченко Юлия Сергеевна,



- пространственной среды как средство развития
ребенка»

музыкальный руководитель  МБДОУ
ДС №4 «Алёнушка»

Организация взаимодействия с семьями
воспитанников в рамках реализации принципа
индивидуализации

Петрова Татьяна Анатольевна,
воспитатель МБДОУ ДС № 6 «Радуга»

Индивидуализация личности в аспекте духовно-
нравственного воспитания

Московая Валентина Ивановна,
Денисова Наталья Викторовна,
воспитатели  МБДОУ ДС № 1
«Красная Шапочка»

Проектная деятельность как средство
индивидуализации дошкольного образования

Сокаленко Анастасия Сергеевна,
воспитатель МБДОУ ДС № 9
«Светлячок»
Подобедова Людмила Валентиновна и
Сафронова Ольга Николаевна учителя
МБДОУ ДС №3 «Колькольчик»

Индивидуализация образовательного процесса в
художественно-эстетическом развитии
дошкольников через использование творческих
мастерских, выставок детского творчества

Мельникова Вера Николаевна,
воспитатель МБДОУ ДС «Казачок»;
Трудникова Елена Леонидовна,
Дорошенко Ольга Викторовна,
воспитатели  МБДОУ ДС
«Дюймовочка»;
Шестакова Наталья Михайловна,
воспитатель МБДОУ ДС «Улыбка»

Содоклад – из опыта работы «Рекомендации по
реорганизации развивающей предметно-
пространственной среды с целью индивидуализации
образовательного пространства»

Калагина Ольга Валентиновна,
воспитатель МБДОУ ДС "Ручеек"

Выступление Преподаватели
ОБЖ,
заместители
директоров по ВР,
педагоги
дополнительного
образования

МКОУ «СШ №1»
10-00 (регламент
выступления 15
минут)

Реализация «Стратегии развития воспитания в РФ на
период до 2025 года» в Волгоградской области

Иванов Андрей Александрович
преподаватель ОБЖ МКОУ«СШ № 1»

Внеурочная деятельность по патриотическому
воспитанию учащихся

Бородина Валентина Николаевна,
преподаватель ОБЖ МКОУ СШ № 4

Взаимодействие ОО с различными структурами по
вопросам военно-патриотического воспитания

Овсиенко Валерий Иванович.
преподаватель ОБЖ МКОУ СШ № 2

Выступление Учителя
математики, физики

МКОУ СШ №2
10-30 (регламент

Система задач урока математики как средство
построения индивидуальной образовательной

Меркулова А.А., учитель математики
МКОУ СШ №3



Руководителям РМО необходимо до 27.03.2017 сдать в методический кабинет информацию о проведении мероприятий в рамках
ЕМД с приложением фото (2-3 шт.) на e-mail: sredanatalia@mail.ru

Приложение 2
 к приказу отдела образования

администрации Котельниковского
муниципального района

№ 62 от 01.03.2017
Распределение молодых педагогов на посещение открытых уроков в рамках ЕДМ в 2017 году

Проводят открытые занятия/уроки с 13 по 17 марта 2017 года
МКОУ СШ № 4 МБДОУ ДС № 2 МКОУ СШ № 4 МКОУ СШ № 4 МКОУ СШ № 3
13 марта
10-25

15 марта
9-30

15 марта
9-35

15 марта
10-25

17 марта
9-35

и информатики выступления 15
минут, доклада 30
минут)

траектории: приемы конструирования, проблемы и
опыт
Доклад «Теоретические основы современного урока
информатики»

Фролова Елена Александровна,
учитель информатики МКОУ
«Пимено-Чернянская СШ»

Выступление Учителя
физической
культуры, тренеры
17.03.2017 г.

МКОУ «СШ №1»
09-30 (регламент
выступления 15
минут, доклада 30
минут)

Проектная деятельность обучающихся по программе
ФГОС

Ковалевская Галина Николаевна,
учитель МКОУ СШ №2

Дифференцированный подход в обучении на уроке
ФК. Работа в группах по теме «Баскетбол. 5 класс»

Пугачева Ольга Викторовна, учитель
МКОУ СШ №3

Методические рекомендации на уроках по
волейболу для учащихся начальных классов

Нестерова Ирина Александровна,
тренер-преподаватель МКОУ ДО
«ДЮСШ»

Методические рекомендации по организации
и проведению районных соревнований
«Президентские состязания»

Ращевский Юрий Викторович, тренер-
преподаватель МКОУ ДО «ДЮСШ»

Методические рекомендации по организации
и проведению районных соревнований
«Президентские спортивные игры»

Карасева Надежда Ильинична, тренер-
преподаватель МКОУ ДО «ДЮСШ»

Методические рекомендации на уроках по
волейболу для учащихся начальных классов

Кондрашкин Юрий Васильевич,
тренер-преподаватель МКОУ ДО
«ДЮСШ»

mailto:sredanatalia@mail.ru


«Древнейший Рим»
История
5 класс

«Путешествие в страну
математики»
познавательное занятие

«Заповедники Алтайского
края»
окружающий мир
2 класс

«У Чёрного моря»
интегрированный урок
(технология и окружающий
мир)
 4 класс

«Соли»11 класс. Урок
практикум с объяснением
нового материала

Ломакина Наталия
Александровна,
учитель истории и
обществознания

Скуратовская Ирина
Андреевна, воспитатель

Кухаренко Ирина Павловна,
учитель начальных  классов

Гайсанова Гунай
Владимировна, учитель
начальных  классов

Маликова
Нурия Зариповна,
учитель химии

Молодые педагоги (согласно таблице) посещают открытые уроки в обязательном порядке
Примечание: молодые педагоги дополнительно могут посетить уроки других педагогов согласно таблице
Мельникова Наталья
Александровна, МКОУ
Чилековская СШ

Зиневич Светлана
Николаевна, МБДОУ ДС №
4 «Алёнушка»

Зиневич Светлана
Николаевна, МБДОУ ДС №
4 «Алёнушка»

Зиневич Светлана
Николаевна, МБДОУ ДС №
4 «Алёнушка»

Сердобинцева Юлия
Владимировна, МКОУ
Нижнеяблоченская СШ

Фандеева Татьяна
Сергеевна, МКОУ
Пугачевская СШ

Рабаданова Раисат
Джамалудиновна, МБДОУ
ДС № 3 «Колокольчик»

Рабаданова Раисат
Джамалудиновна, МБДОУ
ДС № 3 «Колокольчик»

Рабаданова Раисат
Джамалудиновна, МБДОУ
ДС № 3 «Колокольчик»

Лоскутова Татьяна
Николаевна, МКОУ
Чилековская СШ

Текучев Александр
Владимирович,
МКОУ Нижнеяблоченская
СШ

Макова Дарья
Александровна,  МБДОУ
ДС № 3 «Колокольчик»

Макова Дарья
Александровна,  МБДОУ
ДС № 3 «Колокольчик»

Макова Дарья
Александровна,  МБДОУ
ДС № 3 «Колокольчик»

Киреева Татьяна Юрьевна,
МКОУ Пугачевская СШ

Калинчик Лилия Сергеевна,
МКОУ «СШ №5»

Брынза Татьяна Сергеевна,
МКОУ Чилековская СШ

Беталгириева Юлия
Масатовна,
МКОУ «СШ № 1»

Ковалёва Алла Сергеевна,
МКОУ Пугачевская СШ

Зизиев Адам Абоязидович,
МКОУ Верхне-Яблоченская
ОШ

Резниченко Виктория
Сергеевна, МКОУ Пимено –
Чернянская СШ

Головатова Ирина
Петровна, МКОУ
Генераловская СШ

Рябухин Вячеслав
Геннадьевич, МКОУ
Генераловская СШ

Тутов Евгений Вадимович,
МКОУ «СШ №5»



Приложение 3
 к приказу отдела образования

администрации Котельниковского
муниципального района

№ 62 от 01.03.2017
График проведения районных методических объединений в рамках ЕМД в 2017 году

Предметные РМО – 28.03.2017 в МОУ СОШ №2
Начало проведения 9-00



РМО Руководитель Повестка
Учителя биологии и химии Гаркун Ольга

Яковлевна
Васильченко
Любовь Петровна

1. Разбор заданий ОГЭ по биологии, химии в 2017 году.
2. Обсуждение демонстрационного варианта контрольных измерительных материалов для
проведения в 2017 году государственной (итоговой) аттестации (в новой форме) по биологии,
химии обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного
общего образования.
3. Консультации по составлению программ по внеурочной деятельности учителя.

Педагоги-психологи Ломакина Наталья
Александровна

«Организация и основные направления индивидуально-групповых коррекционных
занятий в рамках сопровождения процесса внедрения ФГОС».
1. Презентация «Основные направления коррекционно-развивающей работы с
обучающимися».
2. Практикум «Использование игр для обучения детей взаимодействию (умению жить в
коллективе).
3. Индивидуальная и групповая работа педагога-психолога с детьми, стоящими на различных
формах учета (занятие с элементами тренинга).

Учителя географии Проскурнова
Наталья
Витальевна

«Подготовка к итоговой аттестации обучающихся 9 и 11 классов».
 (семинар)
Теоретическая часть:
1.Изучение нормативно-правовой базы по итоговой аттестации обучающихся  9 и 11 классов
по географии.
Практическая часть:
1. Практикум   на тему «ЕГЭ и ОГЭ  по географии»:

- анализ демоверсий по географии ЕГЭ и  ОГЭ  на 2017 год;
- практикум по решению экзаменационных заданий (ОГЭ и ЕГЭ) по географии.
2. Выступление на тему "Подготовка к ОГЭ по географии" Кондауровой Марии Федоровны,
учителя МКОУВеселовская СШ
3. Выступление на тему "Проектная деятельность учащихся в учебном процессе"
Светличниковой Светланы Ивановны, учителя МКОУ Красноярская СШ
Разное:
- Муниципальная система работы с одаренными и талантливыми детьми;
- ВПР по географии - описание ВПР по предмету, кодификатор элементов содержания и
требований к уровню подготовки выпускников для проведения ВПР,  сведения о
распределении заданий в работе по блокам содержания и проверяемым способам действий,
система оценивания отдельных заданий и работы в целом.
- образец всероссийской проверочной работы, который дает представление о структуре
всероссийской проверочной работы, количестве и форме заданий, уровне их сложности.



- ответы и критерии оценивания к образцу проверочной работы.
Творческая группа «Формы и
методы работы с учащимися по
подготовке к ГИА и ЕГЭ» учителей
русского языка

Сапельников
Алексей
Витальевич

Продуктивные формы и методы работы при  подготовке к государственной итоговой
аттестации

Руководителям РМО необходимо до 7.04.2017 сдать в методический кабинет протоколы.


